[image: Описание: image2]
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СОМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 22.11.2024 № 146
 с. Сомово

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области от 10.05.2018 № 112 «Об утверждении Положения о порядке рассмотрения вопросов, касающихся соблюдения требований к должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25.01.2024 № 71 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Воронежской области от 02.06.2017 № 45-ОЗ «О представлении гражданами, претендующими на замещение отдельных муниципальных должностей и должностей муниципальной службы, и лицами, замещающими указанные должности в органах местного самоуправления муниципальных образований Воронежской области, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», руководствуясь письмом Правительства Воронежской области от 30.01.2024 № 23-11/78 «О внесении изменений в Положение о комиссии», Совет народных депутатов Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области р е ш и л:
1. Внести следующие изменения в решение Совета народных депутатов Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области от 10.05.2018 № 112 «Об утверждении Положения о порядке рассмотрения вопросов, касающихся соблюдения требований к должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов» (далее – решение):
1.1. В части касающейся Приложения к решению «Положение о порядке рассмотрения вопросов, касающихся соблюдения требований к должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулирования конфликта интересов» (далее – Положение):
1.1.1. Дополнить Положение пунктом 1.3. следующего содержания:
«1.3. Основной задачей комиссии является содействие Совету народных депутатов Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области (далее – Совет):
а) в обеспечении соблюдения должностными лицами, замещающими муниципальные должности ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами (далее - требования к должностному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);
б) в осуществлении мер по предупреждению коррупции.».
1.1.2. Пункт 4.1. Положения дополнить абзацами следующего содержания:
«- уведомление лица, замещающего муниципальную должность, о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к должностному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;
«Уведомления, указанные в абзаце четвертом и седьмом пункта 4.1. настоящего Положения, рассматриваются Комиссией, которая осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам рассмотрения уведомлений.».
1.1.4. В абзаце втором пункта 4.2. Положения слова «заявление, указанное в абзаце четвертом пункта 4.1.» заменить словами «заявление, указанное в абзаце четвертом и уведомление, указанное в абзаце седьмом пункта 4.1.».
1.1.5. Дополнить пунктом 4.11.1. следующего содержания:
«4.11.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце седьмом пункта 4.1. настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от лица, замещающего муниципальную должность, обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к должностному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;
б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от лица, замещающего муниципальную    должность, обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к должностному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.».
1.1.6. Пункт 4.13. Положения изложить в следующей редакции:
«4.13. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в абзацах четвертом, пятом, шестом и седьмом пункта 4.1. настоящего Положения, и при наличии к тому оснований Комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 4.11. и 4.11.1. настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания Комиссии.».
1.2. В части касающейся Приложения к решению «Состав комиссии по соблюдению требований к должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов» (далее – Положение): изложить в следующей редакции:
1. Гусев Иван Иванович – глава Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области, председатель Комиссии;
2. Родионова Татьяна Михайловна – председатель постоянной комиссии Совета народных депутатов Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области по местному самоуправлению, правотворческой деятельности, социальным вопросам, заместитель председателя Комиссии;
3. Панкова Галина Анатольевна - председатель постоянной комиссии Совета народных депутатов Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области по развитию сельскохозяйственного производства, благоустройству и озеленению территории сельского поселения, член Комиссии;
4. Лукина Елена Дмитриевна - председатель постоянной комиссии Совета народных депутатов Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области по бюджету, налогам, муниципальному имуществу и предпринимательству, секретарь Комиссии.
[bookmark: _GoBack]2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области «Сомовский муниципальный вестник».
 3. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Глава
сельского поселения 								И.И. Гусев

image1.jpeg